Athenienses enim, quid unius viri virtus et belli scientia efficere possent, non nisi sero agnoverunt 2).

1) Thuc. VII, 42, etiam significat Gylippum cum exercitu adventantem antevertisse Niciam. Hunc merito reprehendunt Grote, VII, pag. 364 sqq. et Niebühr, l. l. pag. 150, quod neque Laconi copias in insula congreganti impedimenta struxit neque Syracusas appropinquantem adortus est.

2) Vere Niebühr, l. l. pag. 149: »Die Ankunft des Gylippus in Syrakus ist eins von den Ereignissen, wo ein Moment über die Schicksale der ganzen Welt für lange Jahrhunderte entscheidet.» Cf. Plut. *Nic.* 19: κακείρου (τοῦ Γυλιππου) τὸ πᾶν ἔργον γεγονέναι φησὶν οὐ Θουκυδίδης μόνον, ἀλλὰ καὶ Φίλιστος, ἀνὴρ Συρακούσιος, κτέ.

§ 2.

*Nova auxilia Atheniensium cladem prohibere
nequeunt.*

Nicias ut ante Gylippi adventum Syracusarum expugnandarum occasionem cunctando et cessando praetermiserat, ita dehinc timiditate sua et superstitione exercitus ruinam praeparavit. Idem tamen, quotiescumque necessitas urgeret, summum ostendit animi vigorem atque constantiam, ut e sequenti narratione apparebit.

Terrestri proelio Nicias Gylippo se inferiorem statim professus est eo, quod campum reformidans intra munitionem suam se continuit. Dum igitur, acie Syracusanorum ante murum instructa, hic intra castra detinebatur, ille cum copiarum parte clam Atheniensibus castellum Labdalum cepit et praesidium interfecit (Thuc. VII, 3). Mox Syracusani transversum murum ab urbe ad Epipolas aedificare coeperunt, quo hostes impedirentur, ne umquam urbis obsidionem conficere possent. Quod ubi intellexit Nicias, aliam oppugnandi rationem sibi ineundam esse ratus a terrestri bello ad navale se convertit 1), et ita,

1) Thuc. VII, 4: *προσειχέ τε ἤδη μᾶλλον τῷ κατὰ θάλασσαν πολέμῳ ὄρων τὰ ἐκ τῆς γῆς σφίσων, ἐπειδὴ Γύλιππος ἤκειν, ἀνελπιστότερα ὄντα.* Kortüm, l. l. pag. 580, et Niebühr, l. l. pag. 151, perperam scribunt, quasi Nicias non ante muniverit Plemmyrium quam, clade a Gylippo accepta, ab urbis obsidione interclusus esset. Porro de Presle, l. l. pag. 186 in eo errat, quod Gylippum non statim post adventum, sed occupato demum Labdalo incolumitatem Atheniensibus obtulisse tradit.

quamvis nulla graviore clade accepta, firmam victoriae spem intra breve tempus abjecit. Plemmyrium promontorium, ex adverso urbis ad magni portus ostium situm, munire ei placuit, ut et commeatus, qui jam non amplius terra arcessi poterat, mari facilius exercitui importaretur, et classis in magno portu plus nocere Syracusanis posset. Igitur exercitus parte transvecta tria castella eo loco exstrui jussit, in quibus potissimum armamenta navium servarentur. Id tamen copiis haud parvo fuit detrimento. Nautae enim, qui procul a castris aquari, lignari et praedari cogebantur, ab equitibus quos in Olympico Syracusani praesidio reliquerant perpetuo vexabantur, immo necabantur. Interim Nicias, qui jam diligentius vigilare didicerat, ne reliquae Corinthiorum naves hostibus auxilio missae adventarent, viginti triremes speculatorias Locros et Rhegium misit, quae Siciliae aditus custodirent (Thuc. VII, 4). Cum tandem manum conseruissent Athenienses cum Syracusanis, hi primo quidem congressu propter locorum angustias profligati sunt, deinde vero ingentem reportarunt victoriam, et muro, quem instituerant aedificare, sedulo operam dantes eadem nocte per Atheniensium munitiones perruerunt. Quo in opere absolvendo mox adjuti sunt ab auxiliariis Corinthiis, qui, Atheniensium custodia elusa, ipso illo tempore advecti erant (Thuc. VII, 5—7; Diod. XIII, 8; Plut. *Nic.* 19; Justin. IV, 4). Tum vero Syracusanis boni eventus spes magnopere aucta est. Itaque classem exornant, naves in mare deducunt, ut et earum et remigum fiat pe-

riculum. Gylippus interim Siciliae urbes adit, ut auxilia tam pedestria quam navalia petat civitatesque quam plurimas ad Syracusanorum partes traducat. Alii legati Lacedaemonem et Corinthum proficiscuntur nova subsidia imploraturi. Idem faciunt Athenienses, quorum conditio sanequam miserrima subsidiis magnopere indigebat. Nam milites animis erant demissis, disciplina exercitus fracta; classis vires valde extenuatae, quum et naves sub divo inque mari diu moratae putrefierent et nautae absumerentur. Praeterea servi et peregrini et quotquot lucri causa exercitum secuti erant, aut ad hostes transfugiebant aut in urbes Siciliae dilabebantur. Denique metus erat, ne Italiae oppida, quae adhuc Athenienses sustentabant, mox cognito rerum statu hostibus se adjungerent 1).

Nicias autem, quum hostium opes in dies augeri, suarum vero copiarum miseriam accrescere videret, non aliam salutis viam sibi superesse putavit nisi hanc, ut cives quam celerrime de vera exercitus conditione certiores faceret (Thuc. VII, 8). Qua de re immerito eum reprehendit Plutarchus c. 19, *αὐθις εἰς ἐκείνους ἀποτρέπομενον τοὺς πρώτους λογισμοὺς καὶ συμφρονοῦντα τὴν τῶν πραγμάτων μεταβολήν*. Immo collaudamus ducem, qui militibus suis prospiciens mutatam fortunae auram mobili populo denuntiare non reformidaverit. Idem saepius jam nuntios Athenas miserat, qui singulas res cum populo communica-

1) Cf. Grote, VII, pag. 376 et Niebühr, pag. 152.

rent; nunc vero veritus, ne legati vel ob facundiae inopiam vel propter oblivionem vel etiam populi in gratiam vera non renunciassent, epistolam 1) scripsit, e qua suam sententiam Athenienses cognoscerent. Eam Thucydides VII, 11—15, non ipsis quidem verbis, attamen sententiis integram nobis servavit 2). Rerum angustiae ibi vere et aperte exponuntur; imperator tam se ipsum quam milites a rerum male actarum culpa liberare studet, quamquam tacite fassus, adversa multa suae negligentiae ac tarditati esse tribuenda. Postremo alterutrum flagitat, ut Athenienses aut statim exercitum domum revocent aut nova nec prioribus minora mittant auxilia. Sibi autem militiae vacationem rogat, quia renum dolore ita excrucietur, ut imperio gerendo jam non amplius par sit 3).

Hac epistola exeunte mense Novembri coram concione recitata, Athenienses, cetera e nuntiis sciscitati, Niciae quidem praeturam non abrogarunt, sed, donec

1) Primam hanc fuisse epistolam ab ipso Nicia ad populum Atheniensem ex Sicilia perscriptam ex omnibus Thucydidis verbis jure conjicit Thirlwall, *Hist. Gr.* III, pag. 419. Neque opus est credere a Nicia c. 11, ἐπιστολάς δεικνύμενα mandata nuntiis data, quum cogitari liceat de epistolis a militibus privatim missis, quales praesumere possumus ex his verbis c. 8: ὁ δὲ Νικίας ἔπειθε καὶ αὐτὸς ἐς τὰς Ἀθήνας ἀγγέλλον. Quod vero ad Diodorum attinet XIII, 6 referentem, duces superiore quoque anno epistolas ad populum dimisisse, haec nullo modo concinnant cum Thuc. VI, 74 fine. — Cf. Grote, pag. 377, in nota.

2) Cf. Roscher, I. I. pag. 163.

3) Parum diligenter argumentum hujus epistolae referunt Suidas, s. v. et Diod. XIII, 8, qui praeter alia omittit, Niciam petivisse, ut a civibus domum revocaretur. Dion. Halic. *de Thuc. judic.* pag. 921, laudibus eam praedicat. Cf. Poppo ad Thucyd.

novi collegae advenissent 1), duos ei adjunxerunt ex iis qui in Sicilia militabant, Menandrum et Euthydemum. Tum novas copias tam terrestres quam navales comparare decreverunt, quibus duces praefecti sunt Demosthenes et Eurymedon, quorum hunc circa solstitium hibernum ilico cum decem navibus in Siciliam ablegarunt, ut centum et viginti 2) talenta eo perferret ac simul futura auxilia nuntiaret. De deliberationibus, quas Niciae epistola in civium concione suscitavit, Thucydides nihil memorat 3). Quotquot oratores Niciae calumniantes novas opes mittendas deprecari sint, his populus continuo significasse videtur, quantum apud se illius adhuc valeret auctoritas. Qua in re nescio, utrum magis miremur insanam Atheniensium belli persequendi cupiditatem an pertinaciam, qua Niciam, etsi multorum jam malorum auctorem, favore fiduciaque prosequi non desierunt. Merito igitur dolendum censet G. Grotius VII, pag. 398 sq., eo tempore in concione non adfuisse virum, qui dicendi facultate superior multitudinem ad meliora consilia instigaret, quamquam non, ut ille, Cleonem huic muneri aptissimum fuisse cre-

1) Thuc. VII, 16: ἕως ἂν ἕτεροι ξυνάρχοντες αἰρεθέντες ἀφίκονται.

2) Cff. G. Grote, VII, pag. 384, in nota et Poppo ad h. l. Dissentit de Presle, l. l. pag. 187.

3) Ab Aristide compositae sunt duae orationes Niciae epistola Athenas perlata habitae περὶ τοῦ πέμπειν βοήθειαν τοῖς ἐν Σικελίᾳ. Vid. ed. Dindorffii, vol. I, pag. 552–590. Sunt haec declamationes rhetoricae, quibus in diversam partem disputatur. Quotquot facta historica citantur, ea e Thucydide sunt desumpta, alia vero aliunde ignota non occurrunt. Niciam rhetor parum honorifice memorare solet et saepius ob tarditatem ennetationemque vituperat, quamquam ejusdem laudat belli peritiam.

diderim. Ceterum Plutarcho assentiri non possum asseveranti, *φθόνῳ τῶν πρώτον πραττομένων πρὸς εὐτυχίαν τοῦ Νικίου τοσαύτην πολλὰς διατριβὰς ἐμβάλόντων*, Athenienses subsidia necessaria exercitui non praebuisse 1). Etenim tam sub prioris anni finem quam hac opportunitate populus ad opitulandum duci paratissimus fuit, immo ne verbo quidem imperatorem palam vituperavit, etsi res ab illo gestae id non solum sinebant, sed etiam postulare videbantur. Adde, quod sub idem tempus bellum in Graecia erat renovatum, quum Athenienses triginta naves Argivis 2) opitulatum misissent; et jam intelligitur, quanto illi ardore flagraverint Siciliae penitus subigendae. Spartani vero haud minore vi et alacritate tum Syracusanis opem ferre tum Atticam, munita Decelea, praedationibus infestare statuerunt. Itaque per hiemem tam Athenis (Thuc. VII, 17) quam Corinthi, Sparta (c. 18) et Syracusis bellum summo studio paratum est 3).